Principi agnoscat atatis defectum, & nihilominus in delegatum eligat, creditur cum eo dispensasse. Ludovicus Gomez in d. e. Statutum, n. 17. Moneta de conservat. c. 5. n. 159. Barb. ubi supra. Si tamen in minore 20. annis partes consentiant, ut ab inferiore Magistratu iudex datur, valebit delegatio; ex d. l. quidam consuevit, confirmata hac Gregorii decisione; nam cum consensu partium adest similiter auctoritas delegantis, qua supplet defectum atatis, consentientibus ipsis litigatoribus. Quare singulari, quae non prodest, videlicet delegatio iudicis, aut consensu partium, conjuncta iuvant, in d. e. iudicium iustitiam ipsius delegationis, ut docent P. Barbosa, & Mandosius ubi supra.

Nec obstat prima difficultas supra adducta; nam omnia illa satis vexata quaestione, quam videlicet atas iure Pandectarum desideretur ad iudicandum? quam late examinant ultra supra relatos Goveanus in l. 2. ff. de iurisdic. Matrilus de Magistr. l. 2. c. 5. Cujacius in l. n. C. qui atate, l. 10. Donellus l. 17. comment. c. 24. Narbona de atate, anno 25. g. 31. dicendum est, in presenti non agi de iudice ordinario, sed de delegato; unde licet daretur atatem 25. annorum desiderari in iudice ordinario; non tamen inde inferitur, idem observandum esse in iudice delegato. Nec augmentum ipsius difficultatis refragatur; nam illud procedit attento iure novo Bonifacii VIII. post cuius decisionem delegatas, aut conservator ejus atatis esse debet, quem requirit qualitas illa tribuens habilitatem ad delegati, vel conservatoris munus; ut si quis delegatus, aut conservator detur, quia Abbas, Archidiaconus, aut obtinens personam in Ecclesia Cathedrali, vel Collegiali, eam atatem debet habere, quae ad Abbatiam, Archidiaconatum, talemve personam desideratur, ut latius persequitur Moneta d. e. de conservatorib. n. 155. Nec tertia difficultas refragatur, pro cuius solutione sciendum est, valde controversum esse apud interpretes, quamnam atas in arbitris praesentibus sit? Aliqui existimant, arbitrum debere esse majorem 18. annis: ita Glossa in presenti, Blancus de compromissis, qu. 2. n. 22. Antonius Gomez l. 3. variat. c. 1. n. 55. Menochius de arbitrariis, l. 2. centuria 6. casu 540. n. 40. Galda Pereyra in l. si curatorem, verbo licet contractum, n. 44. C. de in integrum restitut. & dicant communem Vivius l. 2. commun. opin. spin. 506. Goveanus in l. 2. ff. de iurisdic. n. 8. P. Faber in l. 2. ff. de regul. iuris, alii congehi ab Oualdo lib. 17. comment. c. 24. littera G, pro qua opinione expendunt primo praesentem decisionem, secundo textum in lib. cum lege 41. ff. de recipis, ubi asseritur, lege Julia iudicialia cautum fuisse, ut

minor 20. annis cogere arbitrium suscipere: igitur si velit compromissum acceptare, valet. Tertio & illud argumentum adducunt, nam qui iudices dari possunt, & arbitri recipi valent; sed majores 18. annis, licet minores 20. iudices esse possunt, l. quidam 57. ff. de re iudicata, l. unica, ff. de officio Consulis, l. Prator 12. ff. de iurisdic. ubi natura tantum impuberes iudicare prohibentur, l. 1. §. 2. ff. de postulando, ubi major 17. annis potest de iure respondere: igitur & arbitri designari valet. Sed arbitrum debere eligi eum, qui vigesimum annum obtineat, docuerunt P. Greg. lib. 47. synagm. c. 9. n. 16. Donellus l. 17. comment. c. 24. & in d. l. quidam, Matrilus de Magistr. l. 2. c. 3. n. 2. Quam opinionem iure communi inspecto veriore reor: nec ea retenta obstat prioris sententiae fundamenta. Non praesens decisio, quae procedit in iudice delegato ex consensu partium designato non vero in arbitro ex mere consensu partium electo: unde cum in iudice delegato cum consensu partium concurrat auctoritas delegantis, ideo habens 18. annos potest delegatus creari, at vero in arbitro nulla auctoritas dantis, sed tantum partium consensu adest, ut minor 20. annis in arbitrum eligi non valet. Quo modo etiam accipiendi sunt textus in l. 4. tit. 5. part. 3. l. 4. tit. 15. l. 2. ord. Nec etiam facit pro contraria opinione textus in d. l. cum lege 41. argumento a contrario deducto, quod ex eo textu deduci non valet; nam si Callistratus docet, minorem 20. annis cogi non posse arbitrum dicere, expresse supponit, arbitrum suscipere non valere, cum ex edicto Pratoris omnes arbitri ex consensu partium electi possent cogi arbitrum dicere, l. non distinguimus, cum suis §. ff. de arbitris: igitur si non potest cogi, nec eligi valet, ut docet Bronchorst centuria 1. asser. 65. omnis solutio solutionis traditus a Fabro in suis textibus rationalibus, Oualdo l. 17. ab Donellum, c. 24. littera G. Vultejus de iudicis, c. 1. n. 100. Narbona de atate anno 35. g. 33. Hodie tamen cum atas 26. annorum ad iudicandum praesentibus sit, l. 2. tit. 9. l. 3. recipit, abrogatis, seu expostis l. 5. tit. 4. part. 3. l. 3. tit. 9. l. 3. recipit, crederem arbitros etiam 25. aut 26. annos habere debere, quod & docet Narbona anno 25. quass. 33. Nec tandem facit pro alia sententia textus in d. l. quidam; nam in eo sententia prolata a minore 20. annis, sustinetur ex dispensatione Principis, qui potest in atate Magistratuum dispensare, ut supra probavi, & docent Vultejus de iudicis lib. 1. cap. 1. num. 99. Altamirano in lib. 1. C. de iuris official. c. 4. n. 9. Amaya in lib. 2. C. si servus sua liber, ex n. 23.

Difficultas
tur diffi-
cultates.

C A P U T XLII.

Idem.

U^{NO} a delegatorum, vel b arbitratorum (sicut proponis) rebus humanis exempto, eorum officium expiravit. Nisi aliud in e delegatione, aut compromisso fuisse expressum.

N O T A E.

a **Delegatorum.** Uno enim ex iudicibus delegatis defuncto, aliorum expirat etiam iurisdicatio, ut docent V. Ghellius in meth. iuris con. pag. 211. P. Gregor. in c. scilicetatus, de rescriptis, Matienza in l. 12. glossa 1. tit. 4. l. 5. recip. Farinacius in fragm. 2. p. verbo iudex, n. 773. quam partem expolui in c. scilicetatus, de rescriptis, c. quoniam 14. hoc tit. & explicat Castillo l. 5. controv. c. 130. n. 7.

b **Arbitratorum.** Arbitrorum morte, & compromittentium finiri compromissum, probabimus in c. fin. de arbitris. Non idem procedit defuncto uno ex executoribus datis ad testamentum faciendum, vel exequendum, ut pro interpretatione textus in c. fin. §. sane, de testam. l. 6. docent Carpio de execut. l. 3. c. 2. per totum, Barbosa anno 19.

c **Delegatione.** Adjecta videlicet clausula, Quod si non ormes, quam illustravi in d. c. scilicetatus.

C A P U T F I N A L E.

a Idem.

Q^{UONIAM} Apostolica Sedes intendit providere negotiis, & non personis, quibus eadem committuntur, si iudex tertius, licet ex officio nostro, vel de assensu partium pro communi a nobis datus eisdem, alii delegaverit vices suas (cum delegato a Principe id concedatur a iure) delegatio valebit ipsius. Idem quoque dicendum est, cum mandatur Episcopo, ut cum altero suorum conjudicum mandatum Apostolicum exequatur & tunc sine subdelegato ab ipso Episcopo reliqui duo procedere non valebunt. §. Is autem, qui in iungitur, ut personaliter negotium exequatur, potest (dummodo partes consentiant) hoc alius delegare, praterquam si inquisitionem fieri, vel Ecclesiam de Praelatis, vel alius ministris provideri mandavimus; cum in his omnibus casibus induriam, & fidem persona, cui talia committimus, eligere videamur. §. Ceterum (salva Legatorum Sed. Apost. auctoritate) nulli, qui commissum fuerit praedicare Crucem, excommunicare, vel abolvere aliquos, dispensare cum irregularibus, vel inungere penitentiam, licet hac de cetero aliis demandare; quia non sibi iurisdicatio, sed certum ministerium potius committitur in hac parte.

N O T A E.

a **Idem.** Gregorius IX. videlicet, qui a nemine consultus, sed motu proprio praesentem edidit constitutionem, ut explicaret potestatem delegandi, seu subdelegandi, cum

mandata est iurisdicatio, aut nadum ministerium commissum: quam potestatem expolui in cap. 3. hoc titulo, & pro conciliatione praesentis textus cum capite finali, de off. Ordin. repetenda sunt adducta in commentario dicti capitis finalis.

T I T U L U S XXX.

De officio Legati.

C A P U T P R I M U M.

Alexander III. a Universi Suffraganeis b Cantuar. Ecclesia.

UM non ignoretis, venerabilem fratrem nostrum Cantuar. Archiep. vobis non solum Metropolitanam, sed etiam e Legationis iure praesentem; mirabile satis est, quod quidam vestrum, sicut audivimus, assererent praesentem, quod idem Archiepiscopus nullam causam de Episcopatibus vestris, sive Metropolitanis, sive Legationis iure audire debeat, nisi per d appellationem perferatur ad ipsum. Sane licet Metropolitanico iure audire non debeat causam de Episcopatibus vestris, nisi ad eum per ap. deferatur, tamen Legationis obtentu universas Ecclesiasticas causas de ipsis Episcopatibus, quae per ap. vel quoniam aliorum perveniant ad audientiam suam, audire potest, & debet, sicut qui in provincia sua vices nostras gerere comprobatur. Mandamus itaque, & praecipimus, ut causas, quae de Episcopatibus vestris ad eundem Archiepiscopum perferantur, ejus iudicio relinquatur, nec quemlibet clericum vel laicum vestra iurisdictionis deterrere, vel impedire tentetis, quominus causam ad praesatum Archiep. si voluerit, possit transferre.

N O T A E.

a **Universi.** Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. c. unico, videlicet 23. Episcopis, qui ut suffraganei parent Archiepiscopo Cantuariensi, quorum Sedes erant Gandens in Republica Anglis, Carolus a S. Paulo in Geographia sacra, Barbosa par. 1. de post. Episcop. in notitia Episcop.

b **Cantuar. Suffraganei.** De huius Ecclesiae origine, & amplitudine aliqua adduxi in c. 2. de rescriptis.

c **Legationis.** Inter alia Cantuariensium Praesulum privilegia non minimum olim fuit jus Legationum; illi enim Legati nati Sedis Apostolicae erant: ita enim scribit Joannes Papa XII. in litteris ad S. Dunstanum Archiepiscopum Cantuar. apud Malmsb. l. 1. Pontif. pag. 212. Primum itaque tuum, in quo tibi ex more antecessorum tuorum vices Apostolicas servare exercere convenit, ita tibi ad plenum confirmamus, sicut B. Augustinus, eiusque successores praefate Ecclesiae Pontificis habuisse dignoscuntur. Unde Godefridus in sua Brit. pag. 239. abbas 196. Cantuariensium Archiepiscopi erant Legati Pontificis Romani, & (ut Urbanus Secundus aiebat) velut alterius orbis Patriarchae: & Godefridus in vita Theobaldi Archiepiscopi pallium accepit Romae ab Innoc. II. a quo etiam titulo donatus est Legati nati, qui ab omnibus successores iam inde semper retentus est. Et prius in vita Rodulphi Archiepiscopi: Rodolphus Sedi Cantuariensi privilegium antiquum concessum asseruit, ut illius Ecclesiae Archiepiscopi Sedis Apostolicae Legati nati perpetuo haberentur. Parker, in antiq. pag. 23. Pontifices Romani Cantuarienses Archiepiscopi, ut suos Legatos nominabant, ut auctoritatem, quam iure suo obtinebant, a Sede Romana firmere viderentur.

urbare non praesumant, sed nec etiam contra clericos, & inaeve personas Ecclesiasticas, nisi Episcopo prius requisito. Quare in omnibus causis ad forum Ecclesiasticum pertinentibus coram loci Ordinario instantiam tractandam, & intendam esse docent innumeri congehi a Barb. in d. c. 20. Conc. Tr. Salg. de retent. balliarum 2. p. c. 3. Archiepiscopus Cantuariensis, quantumvis Legatus natus Sedis Apostolicae, non potest per viam quereae adiri, cum per consequens prima instantia tollatur ab Ordinario suffraganeo. Augerur hac dubitandi ratio ex eo, nam Legati Sedis Apostolicae exequati sunt Legati Proconsularium, c. 2. hoc tit. l. 6. sed Legati Proconsularium, iro & ipsi Proconsules intra Urbem tantum voluntariam, non contentiosam exercere poterant iurisdictionem, l. 2. in principio, ff. de officio Proconsulis: igitur & Legati Sedis Apostolicae iurisdictionem contentiosam exercere non possunt.

Hac difficultate non obstantem vera est praesens decisio, ad cuius expositionem primo praemittendum est, Legatum a legando, imo & legendo dictum esse, quasi prius lectus, & electus, ut publicum negotium peregre, & auctoritate publica agat, & pertractet. Occurrunt enim plerumque negotia, quae nisi per Legatos expediri nequeant, ut sunt, quae cum abentibus agenda, & pertractanda veniunt, nam litterarum ministerio eunda committere, & eorum fidei, periculosam esse, nec possunt calamo peragi, quae exploranda magis, quam tractanda sunt, & mutuo, praesentique colloquio egent: quare Legati officium iam olim in usu apud varias nationes fuisse legitimus ad expedienda publica belli, aut pacis negotia. Mittuntur autem Legati a Principe ad Principem, l. fin. ff. de Legatis a Rebus publicis ad Respublicas, l. 1. C. ad. tit. qui dicebantur Legati cum adjectione talis provinciae, ut Legatus Galliarum, in lib. testum 2. v. Ideoque, ff. de testibus. Legatus Lugdunensis, lib. Spadonem 15. §. si quis 17. ff. de excusat. tutor. Aquitaniae, in l. 12. ff. de custodia reorum. Gallia in l. 2. ff. de custodia reorum: Gallia in l. 2. ff. de iure in rem. Namque in lib. nam 7. ff. de legat. praesentibus. Et illi negotia publica cum exteris gentibus disceptabant, ut Belisarius eos descripsit apud Procopium lib. 2. belli Persici, non tamen ullam iurisdictionem exercebant; cum iurisdictionem autem suos Legatos mittebant Proconsules, & Praefides, de quibus in titulo, ff. de officio Proconsul. lib. 2. C. de apparitionibus, l. 12. l. 7. ff. de officio Praefidis, qui dicebantur Legati Proconsulis, & Praefidis, l. non est 7. ff. de manum. vindictis, l. maris 9. §. 2. ff. de panis, quibus maxime conveniunt Legati nati, seu missi cum iurisdictione, de quibus in presenti titulo agemus, ut jam notavit Petrus Marcha l. 5. concord. Sacrae. Imper. c. 1. Inferiores ad Principem Legatos proprie non mittunt, nec huiusmodi Legati possunt privilegii, & prerogativis aliorum Legatorum superiorum Principum, de quibus in l. finali, ff. de legationibus, l. sanctum 8. de decess. reorum, l. lege Julia 7. §. finali, ad leg. Jul. de ut publicis, l. 2. §. finis post eos, vestitus, Deinde, §. ff. de origine iuris, c. ius gentium 2. l. dist. l. 9. tit. 25. part. 7. l. 25. tit. 18. part. 3. l. unicas, tit. 8. l. 6. recipit, in quibus Legatorum persone sanctae dicuntur, quia nullo modo laedi possunt, aut violari, ut probant Diarenes l. 1. dist. c. 37. Emanuel Suarez l. 1. observat. c. 10. & 15. Petrus Faber l. 2. semel, c. 1. Durantius Cassellus l. 1. variat. c. 1. Marquez in Governat. Christ. l. 1. c. 27. & l. 2. c. 37. D. Joannes a Solorzano l. 2. de iure Ind. l. 2. c. 20. n. 27. Imo subditorum Legati illis tantum privilegii fruuntur, quae illis a Principe conceduntur, de quibus in titulo ff. Cod. de legationibus, lib. 2. §. Legati, cum sequentibus, l. si quis 8. l. non alias 24. cum seqq. usque ad leg. 28. l. cum servitus 39. §. fin. l. si uxor 42. ff. de iudicis, l. eum, qui §. 1. ff. de constit. pecun. lib. si Legatus 30. ff. ad Trebell. l. finali, §. Legati 22. ff. de numer. l. 2. C. de numer. & honor. l. 10. l. hoc 12. ff. de accusat. l. Titio 36. ff. ad municipi. l. Legati 8. ff. ex quibus causis, lib. tutor. 35. §. fin. ff. de iurage. plura de his Legatis publicis, & eorum legationum iuribus congesse relati a Solorzano d. n. 27. quibus addendi sunt Brillionius de formalis, pag. 276. Scombornerius l. 3. polit. C. capitol. Clapmarus de iure Imperii, lib. 1. cap. 18. Belodius tom. 3. polit. dissert. de Legatis, eorumque iure, Bargenis centuria 1. observat. 96. Petrus Herodius lib. 10. rerum jud. tit. 19.